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[Sundhedsministeren] 
sætte en levermedicinsk overlæge, men dette er 
ikke sket, og det er Sundhedsstyrelsen bekendt, 
at der heller ikke er taget skridt til en sådan an- 
sættelse. 

(Kort bemærkning). 

Kai Dige Bach (KF): 
Jeg gjorde nok den fejl, at jeg blev siddende 

på min plads før, så det er til et af de foregående 
indlæg. Det er ganske kort: 

Jeg hørte til min store overraskelse -  jeg tror 
nemlig ikke på, at der kan være to steder, hvor 
man udfører så komplicerede ting med det op- 
timale udbytte -  at hr. Køpke Christensen 
nævnte nogle udenlandske erfaringer med, at 
der var to transplantationscentre nogle steder. 
Jeg vil meget gerne vide, hvor der med et be- 
folkningsgrundlag på 5 millioner mennesker er 
to transplantationscentre. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 
Det er til sundhedsministeren. Det er jo rig- 

tigt, at der skal ske nogle ansættelser, ligesom 
der skulle det på Rigshospitalet, da man gik i 
gang dér. Man har selv fra hjertesiden i Århus 
sagt, har jeg forstået, at der vil gå 3-4 måneder, 
før man kan være klar, og fra leversiden mellem 
6 og 9 måneder, før man vil kunne være klar 
rent praktisk til at gå i gang med arbejdet. Så 
der er god tid til at få etableret en samarbejds- 
model. Det fører mig til det næste, sundhedsmi- 
nisteren sagde. 

Jeg lagde mærke til, at sundhedsministeren 
meget stærkt fremhævede, at ministeren selv 
har gjort et forsøg på at få en samtale og et sam- 
arbejde i gang, og det skal jeg kun anerkende 
heroppefra. Jeg hørte også, at sundhedsmini- 
steren pegede på, at der havde været tre forskel- 
lige samarbejdsmodeller på bordet, og det sy- 
nes jeg da er godt. Det er tegn på, at der trods 
alt her på det seneste, efter at der er gået et helt 
år med indkøring af transplantationerne, er 
sket åbninger i retning af, at man gerne vil ind i 
et samarbejde. 

Derfor vil jeg gerne spørge ministeren, om 
der er nogen alvor bag ministerens ord, og det 
vil jeg gøre ved at spørge ministeren: Kan vi få 
et tilsagn fra ministeren her i dag om, at man vil 
indgå i drøftelser om etablering af en samar- 
bejdsform for transplantationer, der inddrager 

ekspertisen på Rigshospitalet og ekspertisen i 
Århus? Det vil være meget interessant for mig, 
om jeg kunne få et sådant tilsagn fra sundheds- 
ministeren. Det synes jeg ville være et meget 
stort fremskridt for denne debat. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Hr. Kai Dige Bach var inde på de udenland- 

ske erfaringer. Jeg mener, det er på høje tid, at 
man også fra sundhedsministeren, som er vi- 
dende om de udenlandske erfaringer, erkender, 
hvad der foregår på dette område. 

De udenlandske erfaringer viser bl.a., at for 
hver 1 million indbyggere er der brug for ca. 10 
transplantationer, dvs. 50 i Danmark. Det er 
også bevist i udlandet -  det er faktisk det, det 
handler om, for vi er alle enige om, at vi mang- 
ler donorer herhjemme -  bl.a. i Sverige, at efter 
at man har fået to centre dér, er donorplejen 
steget, ergo er der kommet flere donorer. 

Jeg mener ikke, vi skal have en hel masse 
transplantationscentre, men det, jeg siger, er, at 
vi i hvert fald sørger for, at vi får disse to. Jeg er 
af den opfattelse, at der er basis for det, og jeg 
er overbevist om, at om kort tid vil man erkende 
også fra de andre partiers side, at der er basis 
for de to centre. Altså 10 transplantationer pr. 1 
million indbyggere. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg vil først meget gerne spørge sundhedsmi- 

nisteren, hvad der skulle være i vejen for, at 
man på et center i Århus kan forbehandle og ef- 
terbehandle. Og så føler jeg egentlig også trang 
til at sige -  selv om spørgsmålet fra hr. Kai Dige 
Bach ikke gik til mig -  at der findes utallige eks- 
empler fra udlandet, hvor man med det samme 
befolkningsgrundlag, som vi har her, har flere 
centre. 

Jeg kan f.eks. nævne Schweiz. Dér har man 
fire centre alene til levertransplantationer; og 
der er 6,5 millioner indbyggere. Jeg vil også ger- 
ne nævne -  det er godt nok lidt længere væk, 
men der kunne nævnes utallige eksempler -  at i 
Memphis findes der to centre, og der foretages 
14 hjertetransplantationer pr. år på hvert cen- 
ter, og det er vellykkede indgreb, vellykkede 
operationer. Derfor kan jeg slet ikke forstå, at 
det her skulle være så problematisk for Dan- 
mark. 


